1

UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v thực hiện Thông báo số 116/TB-

VPCP kết luận của Thủ tướng Chính phủ

về phòng, chống dịch Covid-19

       Lai Châu, ngày         tháng 5 năm 2021

                Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 116/TB-VPCP ngày 19/5/2021 của Văn phòng

Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 (gửi kèm theo).

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương liên quan theo chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm nội dung kết luận chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ và tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trên cơ sở các nguyên nhân, bài học

kinh nghiệm đã được chỉ ra tại thông báo kết luận này, rà soát, đối chiếu việc thực

hiện tại địa phương, đơn vị để có giải pháp khắc phục kịp thời, nhất là hiện tượng

lơ là, chủ quan, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo cần được đánh giá, rút

kinh nghiệm, xử lý và nhanh chóng khắc phục.

 2. Thực hiện phân công, phân cấp, ủy quyền đi đôi với tăng cường giám sát,

kiểm tra tích cực, hiệu quả. Tiếp tục quán triệt các mục tiêu, quan điểm, tư tưởng

chỉ đạo của Trung ương để triển khai thực hiện; tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin bắt buộc trong các hoạt động truy vết, cách ly, xét nghiệm...kịp thời đáp

ứng với diễn biến tình hình dịch.

 3. Các huyện, thành phố phải tích cực rà soát các phương án phòng, chống

dịch, nắm chắc và cập nhật tình hình, dự báo chính xác, có kế hoạch cụ thể, khả

thi, chặt chẽ, đảm bảo chủ động phòng, chống dịch trong mọi tình huống.

 4. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Y

tế, UBND các huyện, thành phố rà soát, chủ động chuẩn bị phương án về đảm bảo

cung ứng hàng hóa, vật tư y tế, nhất là hàng hóa thiết yếu cho nhân dân, đặc biệt là

tại vùng dịch (nếu có).

 5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh, UBND các huyện, thành phố tăng cường thông tin tuyên truyền kịp thời,

khách quan về phòng, chống dịch bệnh, chú trọng giải thích, phân tích để nhân dân

hiểu về các biện pháp phòng, chống dịch, việc tiêm phòng vắc xin, sự cố có thể

xảy ra khi tiêm vắc xin, không gây tâm lý hoang mang, lo lắng trong xã hội, truyền

cảm hứng và tạo niềm tin cho nhân dân tự giác, hăng hái, tích cực thực hiện phòng,

chống dịch. Các cơ quan thực hiện quảng cáo, trước khi quảng cáo cần có thông tin

2

về dich bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là việc thực hiện yêu cầu

5K + vắc xin...

 6. Trường hợp thực hiện biện pháp giãn cách xã hội: Sở Y tế và UBND các

huyện, thành phố căn cứ quy định về giãn cách xã hội, chủ động phối hợp, bám sát,

nắm chắc tình hình, diễn biến dịch trên địa bàn, vận dụng linh hoạt, sáng tạo theo

thẩm quyền được giao, vượt quá thẩm quyền báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết

định, đảm bảo hiệu quả, xử lý hài hòa, hợp lý giữa phòng, chống dịch và phát triển

kinh tế xã hội; thông tin kịp thời, minh bạch, rõ ràng để nhân dân yên tâm.

 7. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các ngành, địa phương kêu gọi, huy động

nhân dân tham gia, hợp tác, ủng hộ và tự giác thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch; kêu gọi sự đóng góp của người dân, doanh nghiệp đối với công tác

phòng, chống dịch, nhất là kêu gọi đóng góp của toàn dân, doanh nghiệp trong việc

đóng góp tài chính cho việc mua vắc xin.

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND (b/c);

- UBND tỉnh: U;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-05-21T17:29:18+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-05-21T23:37:02+0700

		2021-05-21T23:37:02+0700

		2021-05-21T23:37:02+0700

		2021-05-21T23:42:05+0700